UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

             DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 12 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2025 da UPE Campus

Petrolina

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte cinco às 8h30 na modalidade híbrida

- presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/szj-msav-nsy

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonjo

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Franciela Félix de Carvalho Monte, Iracema

Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Kleber Ferreira Costa, Luciano

José Vianna, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César

Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio

Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil, Vinicius Vieira Carvalho, Rosângela

Rodrigues de Sousa e Graziela Cavalcante Araújo. 1. Leitura da ata mês/outubro - acatada

pelos(as) presentes com justificativa de ausência do docente: José Almir do Nascimento.  2.

Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento trinta e dois

agendamentos de Exame de Qualificação de: André Jonathas de Carvalho Félix  dia  03/12/25;

Bruna Soares de Jesus Souza - 17/11/25; Célia Regina Gonçalves da Silva Carvalho -13/11/25,

Claudia Rogéria de Almeida Amorim – 28/11/25, Daniel Pereira de Alencar - 13/11/25, Géssica

de Sousa Macedo - 27/11/25, Gilmario de Souza Amorim - 24/11/25, Hélio Ferreira Dias -

24/11/25, Isabel de Sousa Rocha – 28/11/25, Kátia Simone Mendonça Pionório Medrado –

02/12/25, Laiane Nunes Bonfim – 01/12/25, Laiza Elis Macedo Campos de Barros - 02/12/25,

Laudicéia Borges Aquino – 28/11/25, Lucas Nascimento dos Santos – 02/12/25, Maria da

Conceição Ferreira da Silva – 21/11/25, Maria Rita Dos Santos – 19/11/25, Marinalva Borges

Diniz – 24/11/25, Marise Mariano Bezerra – 28/11/25, Maristela Rodrigues Lima – 27/11/25,

Mateus Breno Campos de Carvalho – 03/12/35, Rafael Alves Leandro – 21/11/25, Rosení Alves

dos Santos – 24/11/25, Rosilene Leal Leite Lima – 21/11/25, Sara Duarte Gonzalez Lima –

27/11/25, Sara Gonçalves de Jesus – 28/11/25, Sheila Regina Oliveira – 02/12/25, Susana

Wesley da Silva Sena – 19/11/25, Yslane Reis Santos Bomfim – 01/12/25, Alessandra

Gonçalves Correia –24/11/25, Isabel Cristina Fernandes de Barros - 02/12/25, Rosangela

Rodrigues de Souza –   01/12/25,  Viviane de Castro Pereira – 01/12/25; um agendamento de

Defesa de Dissertação  de Mirele de Macedo Castro dia 07.11.25;  quatro Atividades

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

             DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Programadas dos(as) estudantes Marise Mariano Bezerra, Sara Duarte Gonzalez Lima,

Rosymarilethe Ribeiro da Silva Amorim, Roberto Barbosa Costa Filho; um trancamento da

discente Maria das Dores Santos Andrade com justificativa emitida em conformidade ao Art.

70 – Regimento Interno que menciona: Será permitido ao discente o trancamento de matrícula

em uma ou mais disciplinas e ou atividades acadêmicas, desde que ainda não se tenha

integralizado 30% (trinta por cento) do cronograma previsto no plano de ensino da disciplina e

ou atividade acadêmica. §1º - O pedido de trancamento de matrícula de disciplinas deverá ser

solicitado por meio de requerimento do discente à Comissão Coordenadora, com as devidas

justificativas e a anuência do orientador. §2º O trancamento de matrícula pode ser feito por um

período máximo de 06 (seis) meses, não sendo esse tempo contabilizado no prazo máximo de

que o(a) discente dispõe para a conclusão do curso e requer anuência do(a) orientador(a).

Assim, a discente deve se apresentar ao Programa em 04.05.2026; a possibilidade de

atendimento especializado para Jocélia de Jesus Rego da Silva com atestados que comprovam

questões graves de saúde. Para esse assunto, tendo como base o Art. 92. Casos omissos e

excepcionais serão avaliados pelo Colegiado do Programa ou Conselho de Gestão Acadêmica

(CGA) e em desacordo, pela Câmara de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação e encaminhados

ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) para deliberação.  Colegiado acatou a

solicitação, sinalizando para um trancamento se necessário. 3. Título das dissertações - a

coordenação destaca que agora, os títulos das dissertações e teses só podem conter 150 (centro

e cinquenta) caráteres. Assim, é importante nesse momento de Exame de Qualificação, fazer a

alteração dos títulos que ultrapassam a normativa. 4. Exame de Qualificação – é exibido a data

03.12.2025 e defesa da dissertação em 03.06.2026. 5. Forpred/Anped - apresentou-se a

participação do PPGFPPI com a leitura dos pontos importantes tanto do Fórum como da

Associação. Com destaque para o crescimento dos Programas Profissionais em relação ao

acadêmico que foi perdendo a identidade. 6. Balanço do Mestrado - a comissão exibe o

quantitativo de candidatos que passaram para entrevistas. Também, foi orientado para

analisarem os projetos do Doutorado como possibilidade de ocupação das vagas ociosas. 7. VI

Prêmio de Teses e Dissertações da UPE – apresentou-se a ata e o parecer da banca

examinadora composta pelos(as) docentes: Prof. Dr. Lucinao José Vianna UPE/Petrolina

(membro interno) Elis Cristina Fiamengue – UESC (membro externo), Profa. Dra. Silvia Lúcia

Lopes Benevides - UNEB (membro externo) das dissertações inscritas: 1.Crislaine da Silva

Xavier - Da aparência a essência - a realidade da geografia escolar no “Novo” Ensino Médio:

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

             DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

uma análise do Centro Territorial de Educação Profissional do Piemonte Norte do Itapicuru, no

município de Jaguarari/BA, orientadora: Profa. Dra. Raimunda Aurea Dias de Sousa. 2. Joana

Dark Amorim Souza e Castro - Percepções e práticas sobre o Trabalho de Conclusão do

Fundamental em uma Escola Estadual de Pernambuco, orientadora: Iracema Hermes Pires de

Mélo Montenegro. 3.  Roberto da Silva Barbosa - Educação em Tempo Integral:

potencialidades, desafios e os reflexos sobre a saúde mental de professores dos anos iniciais do

Ensino Fundamental, orientadora: Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes. 4. Rones

Coelho de Castro - A obra Quarto de despejo: Diário de uma favelada como estratégia

interdisciplinar entre Língua e Educação Alimentar e Nutricional – orientador: Diego Felipe

dos Santos Silva, sendo o último aprovado como a melhor dissertação do PPGFPPI pela

pontuação adquirida (4.44) relativa aos demais  candidatos(as),contudo, não cumpre o item: X

- Para dissertações e teses indicadas, mas que tenham sido publicadas em parte ou completas,

o autor e orientador receberão apenas o certificado de premiação. Não serão publicados textos

que já tenham sido aceitos em editoras ou revistas, seja em parte ou completos - concernente

aos critérios estabelecidos pela Editora da Universidade de Pernambuco - EDUPE que tornou

pública a chamada para o VI Prêmio de Teses e Dissertações da UPE. Nesse sentido, houve um

empate entre Crislaine da Silva Xavier (4.33) e Joana Dark Amorim Souza e Castro (4.33).

Como a primeira tem publicação, as duas que ficaram em segundo lugar, uma não pôde e a

segunda não teve interesse, o prêmio Edupe ficou para o quarto lugar - Roberto da Silva Barbosa

(4.11). 8. Informes - a) fechamento dos diários com entrega das notas na Secretaria de 08 a

11/12/2025; b) lembrar da formação da profa. Olivia Morais da UFRN; c) realizar avaliação

das disciplinas não para entregar na Secretaria, mas, para o próprio professor. 8. Outros – não

ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrei a presente ata que seguiu para

apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação

e posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina, 04 de novembro de 2025.

_______________________

Antonjo Marcos dos Santos

_______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_____________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

             DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Franciela Félix de Carvalho Monte

_____________________

Iracema Campos Cusati

_____________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_____________________

Kleber Ferreira Costa

_____________________

Luciano José Vianna

____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_____________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_____________________

Vinicius Vieira Carvalho

_____________________

Rosângela Rodrigues de Sousa

_____________________

Graziela Cavalcante Araújo